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Kwestia miłości z perspektywy filozofii i teologii dialogu 

dr hab. Katarzyna Parzych-Blakiewicz, prof. UWM, Wydział Teologii, Uniwer-

sytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie 

Kwestia miłości jest zagadnieniem, które znajduje zainteresowanie 

wśród naukowców reprezentujących dziedzinę nauk humanistycznych – 

z filozofią, społecznych – z pedagogiką i psychologią oraz dziedzinę nauk 

teologicznych. Kwestia ta może być rozpatrywana na różnych płaszczy-

znach – aksjologicznej, emocjonalnej, relacyjnej, prakseologicznej, a nawet 

literackiej czy też ujmując ogólnie – artystycznej. Wielorakość kompetencji 

wynika z faktu powszechnego doświadczenia miłości, jako przejawu życia 

osobniczego i osobowego. Szeroki wachlarz perspektyw dających zagad-

nieniu miłości spójny ogląd, każe znaleźć wspólny mianownik refleksji 

interdyscyplinarnej. Takim zwornikiem jest dialog – jako wydarzenie i jako 

fenomen. Refleksja filozoficzna na temat dialogu podprowadza pod teologię, 

przekazując jej kompetencje w prowadzeniu dalszych refleksji. Pozostałe 

dyscypliny naukowe czerpią z poszczególnych etapów rozwoju myśli 

dialogicznej, rozwijając wybrane aspekty w korelacji z innymi kwestiami, 

np. z komunikacją i porozumieniem. Perspektywa filozofii dialogu ukazuje 

miłość jako rzeczywistość, jako realizm, jako imperatyw, czy też wartość, 

od której człowiek nie może się zdystansować, gdyż jest „zagadywany” 

przez Nieskończoność. Perspektywa teologii dialogu obiera perspektywę 

filozoficzną i ukazuje miłość jako wydarzenie osobowe, w którym uczest-

niczy człowiek, niejako biorąc na siebie egzystencjalne novum, będące 

kondycją przekraczającą ludzkie możliwości, czyli kondycją jakby ponad-

ludzką. W ten sposób miłość w perspektywie filozofii i teologii dialogu jawi 

się jako stan aktywności podmiotowej w wymiarze wertykalnym i horyzon-

talnym. Jest to wręcz dynamika międzyosobowa w wielowymiarowym 

dialogu, tworząca wspólnotę.   
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Miłość mężczyzny i kobiety w świetle „Pieśni nad 

pieśniami”. Twórcza rola dynamizmu transcendencji  

ks. prof. dr hab. Henryk Witczyk, Instytut Nauk Teologicznych, Wydział Teologii, 

Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II 

W świecie współczesnym miłość między mężczyzną i kobietą nie tylko 

poddana jest licznym próbom, jak we wcześniejszych epokach, ale mocno 

zagrożona. Faktorów negatywnie oddziałujących na tę więź, którą nazy-

wamy miłością, jest kilka. Najbardziej widoczne jest zacieranie różnic między 

tożsamością cielesno-duchową mężczyzny i kobiety. Równie dewastacyjny 

wpływ na psyche młodych ma ich ukierunkowanie, i to od  najmłodszych 

lat, na produkty techniki, które zdają się zastępować obecność innych osób 

jako partnerów spędzania wolnego czasu, rozrywki, rozmowy, twórczych 

inicjatyw. Jeszcze innym negatywnym zjawiskiem w procesie wychowywania 

młodych dziewcząt i chłopców jest coraz bardziej obecny w ich przestrzeni 

duchowej świat wirtualny, odrywający od rzeczywistości. Nie bez znaczenia 

dla miłości między mężczyzną i kobietą są dominujące w myśleniu o czło-

wieku i jego szczęściu „filozofie”: egoizm, konsumpcjonizmu i hedonizmu. 

Współcześnie do powyższych zagrożeń i niebezpieczeństw dotyczące 

autentycznej miłości mężczyzny i kobiety dochodzi powolna utrata wy-

miaru nadprzyrodzonego: odniesienia do Stwórcy. Równie groźne jest 

wypaczanie wizji „męskości” i „kobiecości”. 

Ważnym antidotum na wymienione wyżej negatywne faktory zniekształ-

cające lub wręcz przekreślające relację miłości między mężczyzną i kobietą 

jest jej wizja ukazana w Pieśni nad pieśniami (Pnp). Księga ta to biblijny 

poemat w całości poświęcony tajemnicy miłości, która wydarza się między 

oblubieńcem i oblubienicą. Obydwie te postaci – on i ona – tworzą parę 

przeżywającą swą wzajemną miłość jako najwyższe wyzwanie i szczęście 

zarazem. Ono nadaje najgłębszy sens ich życiu, czyni je pełnym blasku 

i radości. 

Miłość przedstawiona w Pieśni nad pieśniami jest idealna, nie zna zdrady, 

ani najmniejszej niewierności, w przeciwieństwie do miłości małżeńskiej 
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opiewanej w innych księgach biblijnych. Została ona zadana mężczyźnie 

i kobiecie w momencie stworzenia. Jakie są najważniejsze aspekty czy nurty 

tej miłości, do której Bóg powołuje mężczyznę i kobietę? Inaczej mówiąc, 

czym jest miłość: jak się rodzi?; na czym polega w swej istocie?; co stwarza 

między mężczyzną i kobietą?; dlaczego daje szczęście?   

Miłość oblubieńca i oblubienicy wydarza się na trzech płaszczyznach: 

oczarowania (zakochania się), erosa i agape. Nakładają się one na siebie 

i są organicznie ze sobą zintegrowane. Na każdej z nich na pierwszy plan 

wysuwa się właściwy jej dynamizm mający swe źródło w Stwórcy, który jest 

Miłością. Odkrywając go w różnych przejawach można nadać miłości 

ludzkiej prawdziwie trwały i uszczęśliwiający charakter.  
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MIŁOŚĆ – rodzaje, etapy, przejawy 

dr hab. Urszula Dudziak, prof. KUL, Katedra Nauk o Rodzinie, Instytut Nauk 

Teologicznych, Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II 

Leonardo da Vinci mawiał, że być człowiekiem to znaczy kochać i im 

większy człowiek tym głębsza jego miłość. To ona uznana jest za największą 

z potrzeb ludzkich w wymiarze kochania i bycia kochanym. O miłości mówi 

się, że jest darem, przykazaniem, powinnością.  Jan Paweł II twierdził, że: 

Człowiek nie może żyć bez miłości i jest dla siebie niezrozumiały, a życie 

ludzkie nie ma sensu, gdy nie spotka się z Miłością (RH 10). Miłość pisana 

wielką literą to Bóg. Zapewnia o tym św. Jan, pisząc, że Bóg jest Miłością (1J 

4, 7).  

Etyk – ks. prof. Tadeusz Styczeń – zauważa jednak tragiczną pomyłkę, 

jaką jest przyznanie rangi miłości działaniu, które w rzeczywistości jest  negacją 

miłości. Bywa ona mylona z zakochaniem, pożądaniem, przyjemnością oraz 

własnym egoizmem będącym kochaniem siebie przy użyciu drugiego. 

Stwierdzenie „Kocham się w tobie” nie jest równoznaczne z „Kocham Ciebie”. 

Istnieje wiele rodzajów miłości: braterska, siostrzana, małżeńska, ma-

cierzyńska, ojcowska, miłość dzieci wobec rodziców, dziadków wobec 

wnuków i wnuków wobec dziadków, miłość bliźniego, a także patriotyzm 

będący miłością Ojczyzny.  

Prawdziwa miłość się rozwija. Psycholog rodziny Maria Braun Gałkowska 

pisze o 4 etapach rozwoju zdolności do miłości. Każdy z nich ukazuje inne 

potrzeby i umiejętności osoby w poszczególnych okresach rozwojowych: 

bliskość, wyłączność – empatia, działanie dla… – czyli konkretne czyny dla 

dobra drugiego człowieka. Te właśnie elementy stanowią łącznie obraz 

dojrzałej miłości.  

Terapeuta małżeński Gary Chapman wskazuje na sposoby wyrażania 

miłości zwane pięcioma językami. Są nimi: słowo, dotyk, czas, pomoc, 

prezent. Obdarowywanie kogoś miłością, w taki sposób, by dany człowiek 

czuł się kochany wymaga rozpoznania, który z języków miłości jest dla 

niego pierwszy (najważniejszy) i wyrażanie mu miłości w tym właśnie 
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języku. Praktyczna podpowiedź udzielona przez Chapmana umożliwia bycie 

poliglotami w zakresie miłości. Autentyczna miłość niesie obopólną radość, 

czyni świat lepszym, prowadzi do Królestwa Miłości i trwa wiecznie.  
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Pojęcie miłości i jej oblicza w literaturze Petera Rosegger 

dr hab. Reinhold Utri, Instytut Komunikacji Specjalistycznej i Interkulturowej, 

Wydział Lingwistyki Stosowanej, Uniwersytet Warszawski 

Chciałbym przedstawić pojęcie „miłości” na konkretnych przykładach 

w poezji i w prozie austriackiego pisarza Petera Rosegger. Omawiany autor 

jest niezbyt znanym jeszcze w literaturoznawstwie – to tak zwany „poeta 

regionalnym”. W jego pisarstwie (zarówno w poezji, jak i w opowiadaniach) 

często występuje miłość jako temat – jego miłość do własnej rodziny, 

miłość do ojczyzny oraz miłość do sztuki/literatury.  

Nie tylko ze względu na treść twórczości Roseggera, ale także styl 

i wyobraźnie można go zaliczyć do wielkich pisarzy i poetów. Jako języko -

znawca i Austriak mam nadzieję, że jego twórczość stanie się nie tylko 

bardziej znana, ale i częściej czytana. Nie bez powodu był nominowany do 

literackiej Nagrody Nobla (w 1911, 1913 i 1918 r.). 
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Amor i jego transformacje  

na przykładzie ikonografii zbiorów Książnicy Cieszyńskiej 

Aleksandra Golik-Prus, aleksandra.golik-prus@us.edu.pl, Studium Praktycznej 

Nauki Języków Obcych, Uniwersytet Śląski 

Motyw miłości utrwalany w słowie i obrazie pojawił się w zasadzie już 

przy pierwszych próbach podejmowanych przez człowieka w celu wyrażenia 

i zdefiniowania tego wszechogarniającego świat ludzki i boski uczucia. 

Sposoby jego realizacji w szeroko rozumianej sztuce i literaturze zostały 

szczegółowo opracowane w badaniach naukowych i popularnych. Podstawą 

natomiast podjętej analizy stał się księgozbiór Książnicy Cieszyńskiej, ze 

szczególnym skupieniem się na zbiorach biblioteki ks. Leopolda Jana 

Szersznika, dla wykazania różnorodności i bogactwa pomijanych często 

w kwerendach badawczych występujących w nim przedstawieniach ikono -

graficznych. Wykazaniu wieloaspektowości badanego zjawiska posłużyć 

miał podział oparty na trzech głównych kryteriach: sposobie przedstawień, 

czasie powstania oraz pełnionej funkcji. Przy omawianiu powyższych deter-

minantów rejestracji rzeczywistości uwaga skupiona została na ikonografii 

również z racji ilościowej przewagi materii obrazu nad materią sło wa 

w zbiorach z biblioteki L.J. Szersznika, co z kolei pozwoliło dostrzec 

żywotność funkcji reprezentowanych przez starożytne wyobrażenia Amora 

również w epoce poklasycznej. Nowe bowiem sposoby wyrażania cnót 

chrześcijańskich musiały siłą rzeczy czerpać z bogatej tradycji pogańskiej, 

nie tylko ze względu na doskonałość wytworzonych już narzędzi wyrażania 

przez twórców różnych treści w różnej materii, ale także z powodu 

konieczności inkorporacji treści pogańskich przez religię chrześcijańską. 

W zaproponowanym podziale, ze względu na przyjętą bazę źródłową, 

pominięte zostały przedstawienia trójwymiarowe obecne w architekturze 

czy rzeźbie, które w książce realizowane są przez właściwe dla niej techniki 

ilustracyjne: akwafortę, linoryt, drzeworyt czy miedzioryt.  
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Czym jest miłość?  

Na podstawie analizy egzystencjalnej Viktora E. Frankla 

Bartosz Pyrz, pyrzbartosz@gmail.com, SKN Psychologii Stosowanej „Do Dzieła”, 

Wydział Pedagogiki i Psychologii, Uniwersytet Jana Kochanowskiego w Kielcach 

Prezentacja podejmuje tematykę związaną z analizą egzystencjalną oraz 

jak w tym kontekście definiowana jest miłość. Skoncentrowano się nad 

udzieleniem odpowiedzi na pytanie, czym owa miłość jest, a co skoja-

rzonego współcześnie z miłością może stanowić o jej złym pojmowaniu. 

Omówiono i skoncentrowano się nad samym pojęciem analizy egzysten -

cjalnej oraz nad jej najważniejszymi składowymi: wymiarami człowieka 

(somatycznym, psychicznym, duchowym), pojęciem sensu życia, woli sensu , 

subiektywnością, wolnością i odpowiedzialnością. 

Wyjaśniono i podjęto refleksję nad pojęciem autotranscendencji oraz 

nad tym, w jaki sposób z owym pojęciem wiąże się miłość jako jej składowa 

i przejaw. 

Omówiono strukturę bytową człowieka oraz skoncentrowano się na tym, 

co się na nią składa. Wymieniono trzy składowe: seksualność, erotykę i miłość. 

Podjęto refleksję nad znaczeniem pojęć, jakimi są seksualność jako 

element związany z wymiarem somatycznym człowieka; erotykę jako ele-

ment związany z wymiarem psychicznym człowieka oraz miłość jako wartość 

transcendentna, odnosząca się do noetycznego wymiaru osoby ludzkiej.  

Na koniec podjęto refleksję nad kwestią, jaką jest pomieszanie tych 

pojęć we współczesnym świecie oraz zagrożeń, jakie dla rozwoju jednostek, 

ich dobrostanu psychicznego oraz funkcjonowania w świecie może nieść 

zastępowanie budowania relacji opartej na transcendentnym, duchowym 

skoncentrowaniu się na osobie i tworzeniu z nią monogamicznego związku, 

doraźnymi korzyściami związanymi z przyjemnością.  

Wystąpienie podsumowuje zdanie Wolickiego – tylko ten, kto umie 

prawdziwie kochać, przyjmuje postawę monogamiczną. 
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Kulturowy wymiar miłości i erotyki w cyberprzestrzeni. 

Koncepcje opowieści, zagadnienia etyczne  

i narracje wizualne 

Wojciech Mościbrodzki, w.moscibrodzki@gmail.com, Wydział Informatyki i Nowych 

Technologii, Uniwersytet WSB Merito w Gdańsku, www.wsb.gda.pl 

Świat rozrywki elektronicznej przeżywa burzliwy rozwój, który trudno 

porównać z jakąkolwiek inną dziedziną. Zaledwie 30 lat temu większość 

komputerów z trudnością potrafiła zrealizować wyświetlanie obrazu mono-

chromatycznego, a obecnie są one w stanie przygotowywać w czasie rzeczy-

wistym interaktywny film, który trudno odróżnić od produkcji kinowych. 

Technologia zapewnia już możliwość realizacji wirtualnego świata trójwy-

miarowego przeciętnemu użytkownikowi domowemu. Zapewne wkrótce 

rozwój informatyki pozwoli na oddziaływanie na odbiorcę za pomocą 

kolejnych zmysłów – w tym dotyku. 

Z drugiej strony człowieka już u jego zarania fascynowało piękno ciała, 

zmysłowość i aspekt erotyczny. Pierwotne rysunki naskalne, czy figurki 

paleolitycznych Wenus są przecież niczym innym niż wyrazem zainte-

resowania cielesnością, seksem i płodnością. Mity i opowieści, tworzone 

i przekazywane od czasów starożytności pełne są najróżniejszych perspek-

tyw – nauk moralnych, określeń tabu, oswajania namiętności i popędów ale 

także fantazji często odbieranych przez kolejne pokolenia jako niezrozu -

miałe lub perwersyjne. Opowieść o miłości i erotyce jest  więc opowieścią 

o kulturze, cywilizacji i etyce, która zmienia się wraz ze zmianami społe -

czeństwa. 

Wydaje się zatem wskazane, by poddać analizie zjawisko reprezento-

wania miłości (tak emocjonalnej, jak i cielesnej) w sferze współczesnej 

rozrywki elektronicznej. Powszechny i stosunkowo anonimowy dostęp do 

platform cyfrowych sprawia, że naturalne procesy rynkowe ułatwiają 

reprezentowanie trendów odzwierciedlających społeczne zainteresowania 

(które w inny sposób byłyby tłumione lub ukrywane).  
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W pracy przedstawiono badanie segmentu gier komputerowych 

w zakresie reprezentacji najważniejszych kulturowych wątków narracyjnych 

(miłość do drugiego człowieka/drugiej istoty, płodność, sfera obyczajowa 

dozwolona i granice tabu), artystycznych środków wyrazu (rodzaje 

opowieści wizualnej) oraz aspektu technicznego. Osobnym wątkiem jest 

refleksja nad etyką erotyki świata wirtualnego i próba odpowiedzi na 

pytanie, czy czyn wirtualny podlega ocenie podobnej, jakby był czynem 

fizycznym. W tym obszarze podjęto także kwestię rozwoju algorytmów 

samouczących się (popularnie, choć niezby ściśle nazywanych sztuczną 

inteligencją) i odpowiedzialności związanych z ich wykorzystaniem.  
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„Miłość, relacja, pożądanie, przyjaźń” –  

filia w perspektywie Ksiąg Mądrościowych 

ks. Krzysztof Batóg, kbatog1989@gmail.com, Papieski Wydział Teologiczny we 

Wrocławiu, Instytut Nauk Biblijnych 

Zakresem tematycznym powyższego opracowania będzie spojrzenie na 

pojęcie filia w kontekście kultury hellenistycznej, Septuaginty oraz Ksiąg 

Mądrościowych. Podczas opracowania tematu posłużono się metodą synte-

tyczno-analityczną. Philia to słowo, które nie ma jednego zasadniczego 

znaczenia. Tak jak miłości i przyjaźni nie można określić kilkoma przy-

miotnikami, które wyczerpywałby zupełnie zagadnienie i pozwalałby go 

poddać racjonalnej ocenie. Słowo to wyraża wiele uczuć oraz emocji. Jest 

ono zarezerwowane do wyrażania bliskości, zażyłości oraz ma podkreślać 

wielką wartość tego kogo się tym mianem oznacza. Jest to relacja, którą się 

doświadcza na poziomie serca. Kultura hellenistyczna uważała przyjaźń, za 

najwyższą z cnót. Mogła być ona zawierana tylko między osobami, które 

miały taki sam status społeczny. Przyjaźń mogła być zawarta tylko między 

mężczyznami. Philia zawierała w sobie wszystkie inne uczucia towarzy-

szące przyjaźni, miłości i pokrewieństwu. Przyjaźń mogła kojarzyć się nie 

tylko z głęboką relacją między osobami, lecz mogła mieć także zabarwienie 

miłości erotycznej, seksualnej i homoseksualnej. Ideał przyjaźni zakładał 

wspólne dążenie obu stron relacji do wspólnego celu, którym mógł być 

sukces polityczny, zwycięstwo w wojnie lub odkrywanie prawdy filozoficznej . 

W Septuagincie wyrażenie philia odnosiło się zarówno do relacji między -

ludzkich, jak i wobec bytu nadrzędnego Boga, a także cnoty – mądrości. 

Przekrój użycia słowa filein w Księgach Mądrościowych, przechodzi od 

miłości małżeńskiej, erotycznej, umiłowania mądrości, tworzenia relacji 

z drugą osobą, poprzez pożądanie, tęsknotę, aż po prezentację straty 

osoby, którą uważaliśmy za ważną, za przyjaciela. Zachęca nas także, aby 

miłością zdobywać Mądrość, która jest darem samego Boga dla człowieka. 

Pojęciu filein nie jest obca żadna relacja, która towarzyszy człowiekowi 

w czasie jego ziemskiego życia. Filein wyraża najgłębsze uczucia wzajemnego 

przywiązania i jedności. 
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Miłość w „Twoim Stylu” (2019-2022) 

Magdalena Przybysz-Stawska, magdalena.przybysz-stawska@uni.lodz.pl, Wydział 

Filologiczny Uniwersytetu Łódzkiego 

Miłość, jako uczucie ponadczasowe, opiewane przez  poetów, uczucie, 

które nadaje sens życiu, ale i może je odebrać, jest tematem wielokrotnie 

poruszanym i omawianym w rozmaitych aspektach i kontekstach. To temat 

przewodni zarówno powieści, opowiadań, wierszy, utworów muzycznych, 

jak i prowadzonych naukowych dysput, przedmiot badań psychologów 

i socjologów. Wskazywane jako często siła napędowa działań człowieka, 

określane w rozmaity sposób, pojawia się także na łamach prasy kobiecej 

jako wątek częstokroć poruszany i dyskutowany. Jednym z magazynów, 

w którym odnaleźć można materiały związane z tym jakże ważnym uczuciem, 

jest czasopismo „Twój Styl”, zaliczane do tzw. „górnej półki” pism adreso-

wanych do kobiet. Periodyk ten poddano analizie pod kątem zamieszcza-

nych na jego łamach publikacji związanych z życiem uczuciowym, 

z miłością, nastawieniem i pojmowaniem jej przez czytelników pisma. Jaką 

rolę miłość odgrywa w życiu człowieka? Czy miłość daje człowiekowi tylko 

szczęście? Jak radzić sobie z miłością niespełnioną? Jakie miejsce rozwa -

żania na temat miłości zajmują w badanym piśmie? Na te i inne pytania 

odpowiedziano w przygotowanym wystąpieniu. Analizie poddano pełną 

zawartość wszystkich numerów magazynu wydanych w latach 2019-2022 

(w sumie 48 numerów), zwracając szczególnie uwagę na działy związane  

psychologią. Skorzystano również z wybranych materiałów źródłowych 

z zakresu socjologii i psychologii. Podstawową metodą badawczą zastoso-

waną w toku badań była analiza zawartości prasy.  
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Obraz miłości na podstawie relacji Jezusa  

z domem Marii, Marty i Łazarza (J 11,1-44) 

Jan Klinkowski, jon.klinkowski@wp.pl, Katedra Nowego Testamentu, Papieski 

Wydział Teologiczny we Wrocławiu 

Fundamentem antropologii biblijnej jest stwierdzenie, że: Bóg stworzył 

człowieka na swój obraz, na obraz Boży  go stworzył, stworzył mężczyznę 

(zakar) i kobietę (neqewa) (Rdz 1,27). Wydobywając obraz Boży w człowieku 

odnajdujemy jego rozumność, która pozwala mu dotrzeć do prawdy 

i odróżnić ją od fałszu. Człowiek ma wolną wolę i potrafi odróżnić dobro od 

zła. Człowiek został powołany do życia wiecznego: bo dla nieśmiertelności 

Bóg stworzył człowieka – uczynił go obrazem (eikon) swej własnej wieczności  

(Mdr 2,23). Człowiek potrafi kochać, bo Bóg jest miłością (1J 4,8.16), 

a człowiek jest Jego obrazem. Niestety człowiek wszedł na drogę buntu 

przeciwko swemu Ojcu-Stwórcy i ten grzech zniekształcił naturę ludzką. 

Człowiek nie zawsze potrafi odnaleźć prawdę, ale gdy nawet ją odnajdzie, 

to nie często za nią nie podąża. Człowiek wielokrotnie myli się, co do dobra 

lub nie ma wystarczającej woli, by je realizować w życiu. Człowiek utracił 

dar życia wiecznego i zmierzał do krainy szeolu, rzeczywistości wyczeki-

wania na wybawienie. W człowieku również zniekształcona została relacja 

miłości. Bóg jednak rozpoczął odbudowę swojego obrazu w człowieku, 

w teologii nazwanym procesem zbawczym, od powołania Abrahama. W Sta-

rym Testamencie doświadczamy Bożej troski, by człowiekowi przywrócić jego  

powołanie, we wszystkich wymiarach, w tym w wymiarze miłości. Człowiek 

został zaproszony do miłości bliźniego (Kpł 19,18) i do miłości Boga (Pwt 

6,4-6). Jednak dopiero w Jezusie Chrystusie proces zbawczy osiągnął 

pełnię. Zostaliśmy zaproszeni do zgłębiania prawdy, czynienia dobra, 

mamy przywróconą perspektywę życia wiecznego. Jezus uczy nas również  

wielu wymiarów miłości, w tym przede wszystkim trwałej relacji miłości 

między mężczyzną i kobietą stanowiącą fundament rodziny (Mk  10,1-12; 

por. Mt 19,1-19; Łk 16,18). W tę pedagogię Jezusowego pouczenia o posta-

wach miłości wpisuje się relacja przyjaźni (filein) (J 11,3.36), którą Jezus 
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obdarza Łazarza, ale także całą rodzinę, którą kocha miłością wyrażającą 

gotowość służenia (agape) (J 11,5). Warto wniknąć w kontekst kulturowy 

Jezusowego nauczania, by wyciągnąć wnioski do realizacji drogi miłości we 

obecnych realiach. 
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Rola małżeństwa we współczesnym świecie 

Olga Korba, olga.korba17@gmail.com, Katedra Psychologii, Wydział Pedagogiki 

i Psychologii, Uniwersytet Jana Kochanowskiego w Kielcach, https://ujk.edu.pl 

Rola miłości w życiu człowieka stała się tematem badań wielu naukow-

ców z różnych dyscyplin. O miłości dojrzałej, czy też związku kompletnym, 

świadczy istnienie trzech jej składników, jakimi są: intymność, namiętność 

i zobowiązanie. Małżeństwo zaś stanowi o najwyższej formie przejawu 

miłości w społeczeństwie. Nadal uważane jest za coś pożądanego, świad-

czącego o wyższym położeniu w hierarchii społecznej, mimo obserwowa-

nego spadku zawierania małżeństw oraz stale rosnącej ilości rozwodów.  

Temat poświęcono roli małżeństwa we współczesnym świecie. Wyjaśniono 

znaczenie terminów małżeństwa w definicji prawnej, psychologicznej oraz 

religijnej. Zostały omówione zagadnienia dotyczące składników miłości 

oraz ich form przejawu. Zwrócono uwagę na faktyczny stan zawierania 

małżeństw w Polsce oraz zmiany, jakie nastąpiły w pierwszych dwudziestu 

latach XXI wieku. Wyodrębniono zadania oraz cele charakterystyczne dla 

związków małżeńskich. Przedstawiono tematykę związku kohabitacyjnego 

jako potencjalny substytut małżeństwa. Zwrócono uwagę na definicję, 

cechy wspólne i różnice względem związków małżeńskich. Zaprezentowano 

badanie dotyczące zainteresowania małżeństwem wśród osób, będących 

w stadium „wyłaniającej się” dorosłości. Została również zawarta refleksja 

na temat roli związku małżeńskiego i jego znaczenia we współczesnym 

świecie.  

Celem wystąpienia było przedstawienie tematyki małżeństwa, zwrócenie  

uwagi na jego istotność, cele, jak i fundamenty omawianego rodzaju 

związku, ukazanie aktualnych informacji na temat ilości zawierania mał-

żeństw, przedstawienie powodów zawierania, a także rezygnowania z  for-

malizacji związku na rzecz kohabitatów.  
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26 maja 2023 roku odbyła się VIII Ogólnopolska Konferencja Naukowa 
Oblicza miłości. Przeszłość – Teraźniejszość – Perspektywy zorganizowana 
przez Fundację na rzecz promocji nauki i rozwoju TYGIEL.

Celem Wydarzenia było zgłębienie naukowej refleksji nad pojęciem 
miłości oraz jej obrazem w kulturze na przestrzeni wieków. Uczestnicy mieli 
możliwość prezentacji swoich własnych koncepcji, teorii i interpretacji 
dotyczących miłości. Dzięki temu Spotkaniu powstał przekrojowy obraz 
wielu aspektów miłości, a różnorodność prezentowanych prac dała 
możliwość odkrycia nowych perspektyw i spojrzeń na to fundamentalne 
zjawisko. W programie Konferencji znalazły się również wystąpienia 
zaproszonych Gości Honorowych, którzy swoją wiedzą i doświadczeniem 
wzbogacili dyskusje i pogłębili nasze zrozumienie miłości.

W Wydarzeniu uczestniczyli studenci, doktoranci, pracownicy naukowi 
z całej Polski reprezentujący różne dziedziny nauki, w tym humanistyczne, 
społeczne, a nawet medyczne.


